PREFEITURA DE SAO JOSE DOS CAMPOS
ESTADO DE SAO PAULO

4° Termo Aditivo ao Termo de Colaboracdo n° 71/2018

4° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo n° 71/2018, celebrado entre o MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS e a entidade
EDEN LAR, objetivando a Execu¢édo do CECOI EDEN LAR I e Il

Ente Publico: Municipio de S&o José dos Campos

Organizacao da Sociedade Civil: EDEN LAR

Objeto do Aditivo: Aumento de metas, Acréscimo de valor e reajuste (Decreto Municipal n® 19.334, de 19 de junho de 2023).
Prazo Original: 24 meses

Prazo Total: 72 meses

Valor original do Termo de Colaboragéo: R$ 4.051.045,92

Valor da Parceria com este aditivo: R$ 14.914.077,76

Dotagédo orcamentaria: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

Processo administrativo digital n°: 52.129/2018

Pelo presente instrumento, na melhor forma de Direito, de um lado o MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, neste ato
representado pelo Senhor Secretario de Educagédo e Cidadania Jhonis Rodrigues Almeida Santos, brasileiro, portador da cédula
de identidade n.° 43.638.234-9, inscrito no CPF/MF sob n.° 215.856.148-31, por for¢ca da delegag¢do de competéncia derivada do
decreto n° 18.838/2021 e alteragbes, e a Organizacdo da Sociedade Civil EDEN LAR, neste ato representada pelo Sr. Joancir
Porto da Silva, que comprovou tal condigdo mediante a apresentacéo de copia autenticada da ata de elei¢édo e posse, arquivada
no setor competente e cuja cépia digitalizada é juntada no Processo Administrativo n° 52.129/2018, vém aditar os termos do
Termo de Colaboracéo n° 71/2018, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA — O valor do aditamento corresponde a R$ 475.683,79 (quatrocentos e setenta e cinco mil e seiscentos e
oitenta e trés reais e setenta e nove centavos), passando o contrato do valor de R$ 14.438.393,97 (quatorze milhdes e
quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos e noventa e trés reais e noventa e sete centavos) para R$ 14.914.077,76 (quatorze
milhdes e novecentos e quatorze mil e setenta e sete reais e setenta e seis centavos), fazendo com que o valor global da Parceria,
em razdo da ampliacdo de metas e reajuste pelo Decreto Municipal n® 19.334/23 passe a ser R$ 14.914.077,76.

Paragrafo Unico: Em face do aditamento, o Plano de trabalho para o novo periodo, em substituicdo ao anteriormente vigente,
passa a vigorar com nova redagdo, FLS. 2268/2295, também integrante do presente, devendo o presente termo seguir novo
cronograma de desembolso ali apresentado, sob pena de ineficacia do presente aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA: As Despesas derivadas do aditamento da vigéncia do Termo de Colaboracdo seréo custeadas pela(s)
dotacao(des) orcamentarias n° 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000.

CLAUSULA TERCEIRA — As partes ratificam as demais disposicdes originais nédo especificamente alteradas pelo presente
instrumento.

Assim concordes firmam o presente.
Séo José dos Campos,
P S J C

DIVISAO DE
FORMALIZACAO E ATOS



Data da FormalizacAn do Contratn

g

JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS
SECRETARIO(A) DE EDUCAGCAO E CIDADANIA

PREFBOOK Documento assinado eletronicamente por JOANCIR PORTO DA SILVA, CPF 547.XXX.X08-82, RG 47XXXX03, Cargo
R Proprietario, Telefone institucional: 1232065780 E-mail institucional: escritorio@edenlar.org.br, empresa EDEN - LAR -
60.214.913/0001-32, em 14/11/2023, A s 17:00, conforme o Decreto 17.620/2017.

TESTEMUNHAS:

JOSE FABIO GIMENEZ MORAIS RODRIGUES
CHEFE DE CONTRATOS

Matricula: 5271481
#TESTEMUNHA2#



